
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 169 DEL 08-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 10 DEL 08-02-2013
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Progetto "ERO straniero, oggi cittadino" - Assunzione degli impegni di
spesa per lo svolgimento di attività promozionali.(CIG ZB00894947 e CIG
ZEB089497E)

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 150 del 6 novembre 2012, con la
quale è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa tra la Provincia di Firenze ed i
Comuni di Figline Valdarno, Sesto Fiorentino, Pontassieve, Campi Bisenzio, Scandicci e
Fucecchio, avente ad oggetto "Partecipazione dei cittadini stranieri alla vita democratica del
territorio della Provincia di Firenze";

DATO ATTO che:
la Provincia di Firenze, con la deliberazione sopra richiamata, ha approvato i progetti·
presentati dai Comuni di Figline Valdarno, Sesto Fiorentino, Pontassieve, Campi
Bisenzio, Scandicci e Fucecchio;
per quanto riguarda il Comune di Sesto Fiorentino, in particolare, è stato approvato il·
progetto "ERO straniero, oggi  cittadino - Azioni di supporto alla partecipazione e
rappresentanza dei giovani stranieri e neocittadini italiani";

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 20 novembre 2012, con
la quale si è approvato lo schema di Protocollo d'intesa tra il Comune di Sesto Fiorentino, la
Provincia di Firenze ed i Comuni di Figline Valdarno, Pontassieve, Campi Bisenzio,
Scandicci e Fucecchio, sopra richiamato;

RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 79 del 21 gennaio 2013, con la quale è
stato approvato lo schema di bando di selezione per individuare 16 giovani stranieri o
neocittadini italiani da avviare al progetto e il relativo schema di domanda;



RITENUTO necessario procedere alla promozione del progetto;

DATO ATTO di aver richiesto preventivi di spesa per lo svolgimento delle seguenti attività:
progetto grafico e impaginazione del materiale promozionale;-
fornitura di 2.000 pieghevoli e 250 locandine stampati in 4 colori;-

VISTI  i seguenti preventivi:
n. prot. 7543 del 7 febbraio 2013, rimesso dalla ditta individuale Alfio Tondelli di-

Sesto Fiorentino relativamente alla realizzazione del progetto grafico e l’impaginazione del
materiale promozionale, nel quale si prevede l’importo complessivo di € 910,00 oltre IVA;

n. prot. 5362 del 28 gennaio 2013, rimesso dalla s.r.l. Tipografia Contini di Sesto-
Fiorentino, relativamente alla fornitura di 2.000 pieghevoli e 250 locandine stampati in 4
colori;

RITENUTO congrui tali preventivi;

RICHIAMATO l’art. 46, comma 1, del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture”, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, ai sensi del quale  “per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro
si può procedere all’affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile del
procedimento, prima di procedere all’affidamento di servizi o forniture di valore pari o
superiore a euro 5.000, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente avvalendosi
degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al fine di ottenere
il miglior prezzo per l’Amministrazione. E’ inoltre possibile l’affidamento diretto, senza
necessità di ricorrere a gara informale e previa Determinazione motivata del dirigente, nel
seguente caso: nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o
servizio da acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale”;

DATO ATTO che al momento non vi sono convenzioni Consip attive per i servizi in esame e
che, pertanto, l’Ente può liberamente rivolgersi al mercato (art. 26 L. 488/99; art. 1, comma
159, L. 266/05; art. 1, comma 455-457, L. 296/2006; art. 2, comma 572-574, L. 244/2007);

DATO ATTO che sono stati acquisiti:
il codice identificativo di gara (CIG) ZB00894947, quanto alla realizzazione del progetto-

grafico;
il codice identificativo di gara (CIG) ZEB089497E, quanto alla realizzazione del progetto-

grafico;
entrambi attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in L.
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244/07;

DATO ATTO che si prescinde dall'applicazione del comma 1 dell'art. 163 del D. Lgs.
267/2000 in quanto trattandosi della promozione di un progetto finanziato il cui avvio è
previsto a partire dal mese di marzo 2013 le spese relative non sono suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;
RICHIAMATI:

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 10 DEL 08-02-2013 - Reg. Gen. N. 169 DEL 08-02-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



lo Statuto Comunale;-
l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001;-
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;-
il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta-

la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il Pubblico,
Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi dei Processi;

DETERMINA

1) Di affidare alle ditta individuale Alfio Tondelli di Sesto Fiorentino la realizzazione del
progetto grafico e l’impaginazione del materiale promozionale del progetto “ERO straniero,
oggi cittadino” per complessivi € 1.101,10, comprensivi di IVA;

2) Di impegnare la somma di € 1.101,10 sul cap. 6360/01 (Altre spese URP);

3) Di affidare alla ditta Tipografia Contini srl di Sesto Fiorentino l’incarico di provvedere alla
realizzazione di con le caratteristiche descritte in premessa, per la pubblicizzazione del
progetto “ERO straniero, oggi cittadino” per complessivi € 453,75, comprensivi di IVA;

4) Di impegnare la somma di € 453,75 sul cap. 6360/01 (Altre spese URP);

5) Di dare atto che in sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi di gara attraverso il
sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai
sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti:
- Ditta individuale Alfio Tondelli: CIG ZB00894947;
- Tipografia Contini: CIG ZEB089497E;

6) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in L.
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244/07;

7) Di dare atto che si prescinde dall'applicazione del comma 1 dell'art. 163 del D. Lgs.
267/2000, in quanto trattandosi della promozione di un progetto finanziato il cui avvio è
previsto a partire dal mese di marzo 2013 le spese relative non sono suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi.

Sesto Fiorentino, 08-02-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 10 DEL 08-02-2013 - Reg. Gen. N. 169 DEL 08-02-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Progetto "ERO straniero, oggi cittadino" - Assunzione degli impegni di
spesa per lo svolgimento di attività promozionali.(CIG ZB00894947 e CIG
ZEB089497E)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.101,10
------------
13/000632    PEG : 06360/01 COD. 1 01 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:        6.237,60
             ------------------------------
             Altre spese U.R.P.
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          453,75
------------
13/000633    PEG : 06360/01 COD. 1 01 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:        6.237,60
             ------------------------------
             Altre spese U.R.P.
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.554,85

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 13-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 10 DEL 08-02-2013 - Reg. Gen. N. 169 DEL 08-02-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


